(مهدوی، ۱۳۸۱: ۲۲۳) دربار قاجار سعی می‌کرد با پرداخت امتیاز به دو کشور میان این دو قدرت بزرگ توازن برقرار کند؛ البته این موازنه مثبت در میان این دو کشور نیز پذیرفته شده بود. قرارداد ۱۹۰۷^۱ با تقسیم ایران به سه منطقه تحت نفوذ انگلستان، روسیه و بی‌طرف رخ می‌دهد. این قرارداد درست یک سال پس از انقلاب مشروطه میان این دو قدرت تهیه می‌گردد.

با آغاز جنگ جهانی اول در سال ۱۹۱۴ (۱۲۹۳ ه.ش) ایران مورد هجوم دول عثمانی و آلمان قرار می‌گیرد. در سال ۱۹۱۷ (۱۲۹۶ ه.ش) با سقوط امپراتوری روسیه تزاری و شکل‌گیری دولت کمونیستی، حضور روسیه در ایران به پایان می‌رسد. در سال ۱۹۱۹ (۱۲۹۸ ه.ش) انگلستان با دولت ایران قراردادی به امضا می‌رساند و رسماً ایران را تحت‌الحمایه خود می‌کند؛ البته دولت جدید شوروی نیز طی قراردادی در ۱۹۲۰ (اسفند ۱۳۰۰ ه.ش) به‌نوعی موازنه مثبت را احیا می‌کند.

ج) بازیگر سوم

یکی از سیاست‌هایی که از همان آغاز در روابط خارجی ایران قابل توجه است، جست‌وجو برای مداخله یک بازیگر دیگر است.

سیاست «نه شرقی نه غربی» تکامل‌یافته این سیاست است که در ادامه به‌صورت مستقل بررسی می‌گردد. مصدق در سیاست موازنه منفی خود با حفظ اصول و منافع ملی به دنبال بازیگر سوم، یعنی آمریکا نیز بود.

ه) پیروی گفتمانی

از سال ۱۳۳۲ و پس از کودتای ۱۳۳۶ نقش آمریکا در سیاست‌های ایران پررنگ گردید. در واقع باید گفت از سال ۱۹۴۵ (۱۳۲۴ ه.ش) که جنگ جهانی دوم به اتمام رسید جهان به دو قطب تقسیم گردید و آمریکا رهبر قطب جهان آزاد شد و از سیاست‌های انزواگرایانه دست شست و در عرصه جهانی نقش فعال پذیرفت.

در این شرایط آمریکا بار دیگر به انزوا کشیده شد و از سوی دیگر منابع جنگ جهانی به صورت یکسان میان شرکت‌کنندگان در جنگ تقسیم نگردید و در حق برخی کشورها اجحاف رخ داد که این موضوع باعث شکل‌گیری فاشیسم و در پی آن ظهور عصر جدیدی گردید. فاشیسم و نازیسم که محصولات پس از جنگ جهانی اول بودند، آتش جنگ جهانی دوم را شعله ور کردند. جنگ دوم جهانی در سال ۱۹۳۹ (۱۳۱۸ ه.ش) آغاز شد و در سال ۱۹۴۵ (۱۳۲۴ ه.ش) به پایان رسید. پس از جنگ جهانی دوم آمریکا و شوروی جهان را با یکدیگر تقسیم کردند. هر چند می‌توان گفت که در این دوران آمریکا از منازعات طولانی کشورهای اروپایی خسته گردیده بود و تمایل داشت تا به نوعی با آزادی عمل شوروی زمینه را برای کنترل اروپا ایجاد نماید. در این زمان عصر دوقطبی متصلب جهان شکل گرفت که در یک‌سوی آن جهان لیبرال سرمایه‌داری به رهبری آمریکا قرار داشت که سعی می‌نمود با ارائه کمک‌های مالی به کشورهای همسوی با خود مانع سقوط آن‌ها به دامان کمونیست گردد که در این میان ایران از جمله کشورهایی بود که مورد حمایت آمریکا قرار گرفت و در سوی دیگر آن شوروی و جهان کمونیستی مورد حمایت او قرار داشتند.

در اواسط دهه پنجاه میلادی دولت‌های مارکسیستی جدیدی قدرت گرفتند که با شوروی خط‌مشی متفاوتی داشتند و رقابتی پنهان را با شوروی شروع کرده بودند. در سال ۱۹۶۱ (۱۳۴۰ ه.ش) جنبش عدم تعهد کار خود را آغاز نمود. کشورهایی که در این جنبش حضور داشتند هر چند بنای استقلال از دو قطب را داشتند؛ اما در واقع کشورهایی بودند که به لحاظ گفتمانی و راهبردی به یکی از دو قطب نزدیک بودند. جنبش عدم تعهد دارای اصول مختلفی بود که برخی از آن‌ها عبارتند از: احترام متقابل به تمامیت ارضی یکدیگر، همزیستی مسالمت‌آمیز، عدم تجاوز و عدم مداخله در امور داخلی یکدیگر.

(ازغندی، ۱۳۹۱: ۵۴). البته باید اذعان داشت که امت‌گرایی در تضاد با مفهوم ایران‌گرایی نیست. ایران به‌عنوان یک سرزمین پیشگام در عرصه مبارزه با استکبار و نظام سلطه که به‌لحاظ تاریخی - هویتی مرکز تشیع و ام‌القری انقلابی‌گری در ادوار مختلف تاریخ است، شناخته می‌شود.

ماهیت قدرت‌های جدید پس از فروپاشی شوروی

در سال ۱۹۹۱ (۱۳۷۰ ه.ش) با فروپاشی شوروی نظام دوقطبی پایان یافت و دوران جدید تک‌قطبی ایجاد گردید. در این ایام در کنار تک قطب باقی‌مانده قدرت‌های جدیدی در حال شکل گرفتن بودند. اتحادیه اروپا، چین، ژاپن، روسیه قدرت‌های جدیدی بودند که با وجود آن‌ها نظم تک‌قطبی محض پایان یافت و دوران جدید یک-چندقطبی ایجاد شد.